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VISITAS Y DESCARGAS EN LÍNEA: 
SEPT/2008-DIC/2011

Responsables de la organización:
PEDRO RIVAS Y ROSIO JOVITO

AUTOR:
SABER - ULA Y REDALYC

Dirección web de la revista: 
http://www.human.ula.ve/adocente/educere/
Período de las estadísticas: 
Desde septiembre 2008 hasta el 20 de diciembre de 2011.

Nota: La plataforma del Repositorio Institucional SABER-ULA cambió en septiembre de 2008, de Alejandría a Dspace. En este 
documento se presentan sólo las estadísticas obtenidas en Dspace a partir de su fecha de inicio.
Para ver las estadísticas de años anteriores se puede consultar: http://cetus2.saber.ula.ve/estadisticas/estadisticasconsultas_perma-
nentes/index.html?dir=2000-2008 
Fuente:
Sistema de estadísticas internas del Repositorio Institucional SABER-ULA.

Esta Sección muestra al público lector una valiosa información acerca de la visibilidad que EDUCERE, la revista 
venezolana de educación, registró en el Repositorio Institucional SABER-ULA (Venezuela) durante el período compren-
dido entre septiembre 2008 hasta el 20 de diciembre de 2011. Esta data está referida a descargas a texto completo y sin 
costo alguno para el interesado.

Estos datos no se refieren a visitas furtivas hechas a los artículos publicados, simplemente identifican a aquella ac-
tividad que consiste en bajar un documento debidamente para ser guardado en la memoria de una computadora ubicada 
en cualquier parte del mundo.

Esta información se sustenta en dos fuentes fundamentales. En un reporte hecho por la Unidad de Contenido del 
Centro de Teleinformación del Parque Tecnológico de Mérida cuyos resultados sirven para conocer el estado de las visitas 
y descargas hechas al repositorio en este determinado período. Así mismo, se tomaron los datos ofrecidos por el conta-
dor de visitas eelectrónicas al Repositorio Institucional REDALYC de la Universidad Nacional Autónoma del estado de 
México.

Con base en ello presentamos a continuación: el número de descargas de los documentos ubicados por fascículos 
en el período citado hasta 1.000 descargas debidamente ordenadas por cantidad de visitas, el promedio de descargas por 
documento anual, los cuarenta (40) países que más consultan a EDUCERE y a los autores más consultados hasta 1.000 
descargas.

Así mismo, presentamos un cuadro que muestra las estadísticas de las sesenta y tres (63) revistas de la Universidad 
de Los Andes alojadas en SABER-ULA, que señalan el número de documentos publicados, el número y el promedio de 
descargas anuales. 

Análogamente se ofrecen las doce (12) publicaciones de la Facultad de Humanidades y Educación de la Universidad 
de Los Andes albergadas en este repositorio, en el que se señala el número de documentos publicados y las descargas y 
promedios anuales.

Finaliza los datos de este repositorio, la presentación de dos cuadros (Nº 1 y Nº 2) que señalan las consultas hechas 
por EDUCERE desde diciembre/2001 al 31 de diciembre/2006 y las del 2007 al 2011.

Completa este historial de visitas a EDUCERE el cuadro Nº 3 que ofrece  las estadísticas de consultas y descargas 
observadas en el Repositorio Institucional REDALYC de México durante el período 2007 y 2011.

Luego en otros cuadros (Nº 4 y Nº 5) se consolida el número de visitas y consultas hechas a EDUCERE en ambos 
repositorios. Consecuencia de ello, se revela que esta publicación ha sido descargada 5.704.709,30 veces, comprobándose 
así la capacidad de visibilidad y divulgación que EDUCERE tiene en la WEB
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DESCARGAS TOTALES A LOS DOCUMENTOS DE LA REVISTA POR AÑO

DESCARGAS POR PAÍS

Descargas totales de EDUCERE, cantidad 
de documentos publicados y promedio de 
descargas por documento.

Período Septiembre 2008 – Diciembre 2011
Descargas totales: 1.290.058
Cantidad de documentos: 1.118
Promedio de descargas: 1.153,9

Origen
  Venezuela
  Uruguay
  N/A
  Mexico
  United States
  Colombia
  Peru
  Spain
  Argentina
  Chile
  Ecuador
  Morocco
  Bolivia
 Universidad de Los Andes
  Dominican Republic
  Costa Rica
  Puerto Rico
  Guatemala
  Panama
  Cuba
  Canada

 Origen
  Brazil
  El Salvador
  Japan
  Nicaragua
  Germany
  China
  Paraguay
  Russian Federation
  Honduras
  France
  United Kingdom
  Portugal
  Ukraine
  Iceland
  Italy
  Netherlands
  Israel
  Poland
  Switzerland
  Denmark
  Sweden

Descargas
447.396,0
404.004,0
104.330,8
100.809,8

40.316,7
34.438,8
26.934,7
25.112,3
24.545,0
20.554,3
10.185,3

6.834,0
5.704,8
4.734,2
4.092,5
3.666,0
3.524,7
3.369,0
3.313,0
1.835,3
1.594,7

Descargas
1.473,2
1.431,3
1.086,5
1.052,5
1.030,8

954,7
694,8
670,2
634,3
487,7
433,2
408,7
396,7
232,7
196,5
133,0

99,7
99,5
87,5
72,5
68,0

Porc.(%)
34,68
31,32
8,09
7,81
3,13
2,67
2,09
1,95
1,90
1,59
0,79
0,53
0,44
0,37
0,32
0,28
0,27
0,26
0,26
0,14
0,12

Porc.(%)
0,11
0,11
0,08
0,08
0,08
0,07
0,05
0,05
0,05
0,04
0,03
0,03
0,03
0,02
0,02
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01 ED
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Origen  
Norway
  Belgium
  Korea, Republic of
  Australia
  Europe
  India
  Greece
  Vietnam
  Cote D'Ivoire
  Algeria
  Romania
  Kuwait
  Turkey
  Andorra
  Ireland
  Taiwan
  Finland
  Angola
  Lebanon
  Satellite Provider
  Czech Republic
  Netherlands Antilles
  Austria
  Nigeria
  Indonesia
  Aruba
  South Africa
  Mozambique
  Belize
  Senegal
  Iran, Islamic Republic of
  Thailand
  Slovenia
  Luxembourg
  Croatia
  Slovakia
  New Zealand
  Saudi Arabia
  Egypt
  Yugoslavia
  Kenya
  Haiti
  Hungary
  Tunisia
  Hong Kong
  Trinidad and Tobago

Descargas
57,0
56,8
50,5
50,0
46,3
39,2
31,8
31,0
30,8
28,0
26,5
24,5
24,0
23,0
22,0
20,5
20,3
20,0
19,5
17,5
17,5
16,5
15,0
13,5
13,5
13,0
12,0
11,5
11,0
11,0
11,0
10,8
10,5
10,5
10,0

9,5
9,5
9,5
9,0
8,5
8,5
8,0
8,0
7,5
7,5
7,0

Porc.(%)
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Origen  
Cayman Islands
  Cape Verde
  Bulgaria
  Togo
  Equatorial Guinea
  Cameroon
  Virgin Islands, U.S.
  Latvia
  United Arab Emirates
  Dominica
  Yemen
  Philippines
  Barbados
  Suriname
  Qatar
  Uganda
  Malaysia
  Syrian Arab Republic
  Lithuania
  Moldova, Republic of
  Estonia
  Nepal
  Jamaica
  Cambodia
  Macau
  Benin
  Malta
  Macedonia
  Bangladesh
  Namibia
  Mali
  Antigua and Barbuda
  Bosnia and Herzegovina
  Albania
  Gambia
  Palestinian Territory, Occupied
  Saint Vincent and the Grenadines
  Zambia
  Singapore
  Armenia
  Gabon
  Pakistan
  Tanzania, United Republic of
  Burundi
  Jordan
  Ghana

Descargas
7,0
6,5
6,0
5,5
5,0
4,5
4,0
4,0
4,0
3,5
3,0
3,0
2,5
2,5
2,5
2,5
2,5
2,5
2,0
2,0
1,5
1,5
1,5
1,0
1,0
1,0
1,0
1,0
1,0
1,0
1,0
1,0
1,0
1,0
0,8
0,5
0,5
0,5
0,5
0,5
0,5
0,5
0,5
0,5
0,5
0,5

Porc.(%)
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
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Origen 
 Azerbaijan
  Burkina Faso
  Sri Lanka
  Tajikistan

Descargas
0,5
0,5
0,5
0,5

1.290.057,9

Porc.(%)
0,00
0,00
0,00
0,00

100,00

TOTAL DE DOCUMENTOS PUBLICADOS POR NÚMERO DE REVISTA CON 
CANTIDAD DE DESCARGAS Y PROMEDIO DE DESCARGAS POR DOCUMENTO: 

DATOS ORDENADOS POR CANTIDAD DE DESCARGAS.
PERÍODO SEPTIEMBRE 2008 – DICIEMBRE 2011

Número de la Revista
Educere - Año 012 - Número 042

Educere - Año 004 - Número 011

Educere - Año 007 - Número 023

Educere - Año 007 - Número 022

Educere - Año 013 - Número 045

Educere - Año 013 - Número 044

Educere - Año 008 - Número 025

Educere - Año 008 - Número 024

Educere - Año 008 - Número 027

Educere - Año 012 - Número 043

Educere - Año 004 - Número 009

Educere - Año 009 - Número 030

Educere - Año 004 - Número 010

Educere - Año 008 - Número 026

Educere - Año 004 - Número 012

Documentos
28

30

25

32

35

28

25

21

22

23

27

26

21

24

24

Descargas
406.762,0

66.382,8

57.578,5

45.067,0

44.321,0

41.071,5

40.001,5

37.014,0

32.595,5

29.594,0

23.024,5

22.480,2

22.104,0

21.106,5

20.913,0

Promedio
14527,2

2212,8

2303,1

1408,3

1266,3

1466,8

1600,1

1762,6

1481,6

1286,7

852,8

864,6

1052,6

879,4
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Número de la Revista
Educere - Año 011 - Número 039

Educere - Año 005 - Número 013

Educere - Año 006 - Número 020

Educere - Año 005 - Número 014

Educere - Año 012 - Número 041

Educere - Año 006 - Número 019

Educere - Año 010 - Número 032

Educere - Año 005 - Número 015

Educere - Año 007 - Número 021

Educere - Año 003 - Número 005

Educere - Año 006 - Número 018

Educere - Año 012 - Número 040

Educere - Año 009 - Número 028

Educere - Año 006 - Número 017

Educere - Año 010 - Número 033

Educere - Año 013 - Número 046

Educere - Año 010 - Número 034

Educere - Año 009 - Número 031

Educere - Año 005 - Número 016

Educere - Año 003 - Número 008

Educere - Año 009 - Número 029

Educere - Año 010 - Número 035

Educere - Año 011 - Número 038

Educere - Año 001 - Número 002

Educere - Año 011 - Número 037

Educere - Año 011 - Número 036

Educere - Año 013 - Número 047

Educere - Año 003 - Número 006

Educere - Año 001 - Número 001

Educere - Año 014 - Número 049

Educere - Año 014 - Número 048

Educere - Año 002 - Número 003

Educere - Año 015 - Número 050

Educere - Año 002 - Número 004

Educere - Año 003 - Número 007

Documentos 
22

18

19

19

20

19

30

25

25

23

18

27

29

20

25

30

22

28

26

24

23

21

24

9

26

20

20

18

10

14

21

21

29

1

1

Descargas 
20.314,5

19.900,5

19.736,5

18.248,0

17.940,8

17.489,0

16.156,7

15.542,5

15.263,0

14.455,0

13.839,0

13.077,5

12.997,7

12.300,0

12.165,3

12.158,5

12.110,8

11.318,7

10.909,5

10.879,0

10.254,3

9.932,7

9.439,7

7.288,5

7.031,7

6.451,0

4.783,0

4.396,5

4.330,0

3.848,0

3.315,5

1.850,5

1.289,5

151,0

133,5

Promedio 
923,4

1105,6

1038,8

960,4

897,0

920,5

538,6

621,7

610,5

628,5

768,8

484,4

448,2

615,0

486,6

405,3

550,5

404,2

419,6

453,3

445,8

473,0

393,3

809,8

270,4

322,5

239,1

244,2

433,0

274,9

157,9

88,1

44,5

151,0

133,5
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AUTORES DE LA REVISTA CON CANTIDAD DE DOCUMENTOS PUBLICADOS, 
DESCARGAS TOTALES Y PROMEDIO DE DESCARGAS POR DOCUMENTO: 

DATOS ORDENADOS POR NÚMERO DE DESCARGAS. AUTORES 
SELECCIONADOS HASTA UN MÍNIMO DE 1.000 CONSULTAS

PERÍODO SEPTIEMBRE 2008 – DICIEMBRE 2011

                             Autor	                                               Documentos   Descargas   Promedio

Mora García, José Pascual
Ministerio de Educación, Cultura y Deporte
Rivas, Pedro José
León Salazar, Aníbal
Morales, Oscar Alberto
Tovar, Rosa M.
Escalona, José
Alezones Padrón, Jeanette
Desiato, Massimo
Boada, Dignora
Peña González, Josefina
Gil G., Marielba
Villalobos, José
García Ruiz, Eneyda
Sánchez G., Olga
Torres Perdomo, María Electa
Fundación Comisión Nacional de Lectura (FUNDALECTURA)
Aguirre de Ramírez, Rubiela
Sánchez de Mantrana, Mirna
Gutiérrez F., María E.
Sánchez, Carlos
Equipo Pedagógico de las Escuelas Integrales - Gobernación del Estado Mérida
Pérez Luna, Enrique
Anzola, Myriam
Ramírez, Yasmín
Ball Vargas, Manuela S.
Chacón Corzo, María A.
Pasek de Pinto, Eva
Rodríguez, Nacarid
Salas, María Luz
Vielma Vielma, Elma

2
21
92
15
18
6
8
5
2
5
11
1
6
2
2
5
2
7
3
6
4
1
4

19
1
4
5
4
3
1
1

345.846,0
89.317,5
27.581,5
24.229,0
19.938,0
17.309,5
16.246,5
15.690,0
15.572,5
15.435,0
15.211,5
14.749,0
14.489,0
14.439,0
13.582,0
13.140,0
12.848,0
12.611,5
11.687,0
11.324,0
11.240,0
10.267,0
10.206,0
10.131,5
10.037,0

9.529,0
9.330,5
9.084,0
8.715,0
8.527,0
8.527,0

172923,0
4253,2

299,8
1615,3
1107,7
2884,9
2030,8
3138,0
7786,2
3087,0
1382,9

14749,0
2414,8
7219,5
6791,0
2628,0
6424,0
1801,6
3895,7
1887,3
2810,0

10267,0
2551,5

533,2
10037,0

2382,2
1866,1
2271,0
2905,0
8527,0
8527,0 ED
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                             Autor	                                               Documentos   Descargas   Promedio

Ministerio de Educación
Parra, Nidia
Jáuregui, Ramón M.
Marín A., Ernesto I.
Valera Villegas, Gregorio
Zambrano Leal, Armando
Grupo de Tecnologías Educativas, CPTM
Carlino, Paula
Correa Díaz, María
García, Oneida
Zerpa, Zulay
Ojeda, Irma
Toro, Carlos
Sayago Q., Zoraida Beatriz
Rodríguez Trujillo, Nacarid
García, Marianela
García Valecillo, Zaida Samanta
Terán de Serrentino, Mirian
Pachano Rivera, Lizabeth
Caldera, Reina
Freites Barros, Luisa Mercedes
Alonso, Leonor
Mella, Lucianno
Torres, Carmen Minerva
Rojas de Rojas, Morelba
Rivas M., Rebeca E.
Sánchez Carreño, José
Díaz, José Rafael
Rincón G., Ángel Gabriel
Esteban Guilar, Moisés
Serrano de Moreno, Stella
Ruiz Morón, Deyse
García de Berrios, Omaira
Antúnez Pérez, Ángel Z.
Díaz Blanca, Lourdes
Salazar, Iluska Coromoto
Alfonzo, Norys
Barboza P., Francis D.
Delgado de Colmenares, Flor
Márquez, Emilia

8
1

10
2
1

16
4
3
1
1
1
1
1
4
2
3
2
4
6
3
1
9
1
3
3
2
1
1
3
1
5
7
5
6
2
1
2
5
2
2

8.197,5
8.086,5
7.628,5
7.601,5
7.507,5
7.356,5
7.352,0
7.055,0
6.712,0
6.441,0
6.441,0
6.441,0
6.441,0
6.399,5
6.302,0
6.150,0
6.138,5
6.096,0
6.022,0
5.928,5
5.670,0
5.570,0
5.488,0
5.428,5
5.408,0
5.374,5
5.221,0
5.080,0
5.000,5
4.956,0
4.945,0
4.805,5
4.687,0
4.642,0
4.411,0
4.323,0
4.196,0
4.187,5
4.135,0
4.103,0

1024,7
8086,5

762,8
3800,8
7507,5

459,8
1838,0
2351,7
6712,0
6441,0
6441,0
6441,0
6441,0
1599,9
3151,0
2050,0
3069,2
1524,0
1003,7
1976,2
5670,0

618,9
5488,0
1809,5
1802,7
2687,2
5221,0
5080,0
1666,8
4956,0

989,0
686,5
937,4
773,7

2205,5
4323,0
2098,0

837,5
2067,5
2051,5ED
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                             Autor	                                               Documentos   Descargas   Promedio

Rivera Román, José Francisco
Cárdenas, María Luisa
Savater, Fernando
Gómez, María Elvira
Cano Iglesias, María José
Franco Mariscal, Antonio Joaquín
Rubiano Albornoz, Elisabel
Donoso Torres, Roberto
Pérez Arriaga, Rebeca
Ministerio de Educación y Deportes
Carrera, Beatriz
Mazzarella, Clemen
Fuenmayor Toro, Luis
Álvarez Rodríguez, Maritza Isabel
Guerrero Z., Tibisay M.
Flores H., Hazel C.
Aranguren R., Carmen
Chávez Tortolero, Milagros
Moreno, Amado
Medina Santander, Carlos Ernesto
Santeliz Casavilca, Joanna Veruschka
Peña, Pablo
Garzón, Carlos A.
Canales Rodríguez, Emma Leticia
Fragoso Fernández, Esther
Tello, César
Graterol, Aura
Gessen, María Mercedes
Gessen, Vladimir
Ríos Cabrera, María Magdalena
Ruedas M., Martha J.
Nieves Sequera, Freddy Enrique
Puerta de Pérez, Maén
Serradas Fonseca, Marian
Paredes Santiago, Maritza
Viloria Marín, Hermes
Alomá C., Eduardo E.
Martins Vieira, Isabel María
Castilla, Mónica
Caricote Agreda, Esther A.

4
3
2
1
1
1
7

23
3
2
1
1
9
1
1
1
4
1
3
1
1
3
2
1
1
2
1
3
3
1
1
1
3
2
1
1
1
1
2
3

4.086,0
4.021,5
3.946,0
3.871,0
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1340,5
1973,0
3871,0
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541,9
163,5

1241,0
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407,9
3630,0
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3594,0

876,1
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1134,3
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1528,5
2977,0
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986,2
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Vivas García, Mireya
Hernández de Rincón, Ana Ismenia
Santiago Rivera, José Armando
Gorostiaga, Jorge Manuel
Martiné, Eduardo Hector
Romero, Kruskaia
Castro, Rexne
Basabe de Quintale, Meuris
Vivanco de Uribe, María Silvia.
Oliveri, Giannina
Castillo Rojas, Anny
Camperos Camero, Mercedes
Sanabria González, Hilda J.
Tona Romero, José
Ramírez A., Alcira
Escalante S., Mireya
Escalante de Urrecheaga, Dilia
Forero, Enrique
López, Gerardo
Réquiz, María Cristina
Guerrero, Angel
Perdomo, José Camilo
Delval, Juan
Fernández, Osmaira
Castillo Sivira, José Alejandro
Camacho A., Carlos R.
Figueroa, María de la Luz
Romero, Rosalinda
Torres de Márquez, Elia Mary
Márquez Rodríguez, Alexis
Prado P., José Rafael
Escobar Domínguez, María Gisela
Ministerio del Poder Popular para la Educación
-
Angulo, Lilian Nayive
Arnáez Muga, Pablo
García R., Carmen Teresa
Fermín, Yvonne
Piñero, María
Arroyo, Carlos
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878,8
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2251,5
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982,2
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146,5
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Narváez, Eleazar
Ocando Medina, Jenny
Domínguez Torres, Mariluz
Pestana, Nancy
Lanz, Rigoberto
Level Hernández, María Beatriz
Oballos, Lourdes
Zambrano, Gregory
Monsalve, Nahir
Márquez, Jeanette
Maldonado B., María Ofelia
Mata, María Gabriela
Figueroa Marcano, Miguel Ángel
Pellegrini B., Nila C.
Lopéz González, Wilmer
Vivas Calderón, Fernando
Velasco Castro, Antonio Jose
Barreat Montero, Yariani
Rodríguez Cortés, Karina
Hernández Mondragón, Alma Rosa
Espinoza, Norelkys
Pérez Esclarín, Antonio
Albornoz, Yadira
Pétroleos de Venezuela
Morales, Ana María
Merino, Carlos
López Bohórquez, Alí Enrique
González B., Herbert Rolando
Vielma Rangel, Jhorima
Vivanco de Uribe, María Silvia
Paladines, Carlos
González C., Indira
Rodríguez M., Rafael
Ortega C., Verónica
de León Mendoza, Teresa
Smitter, Yajahira
Ceballos García, Beatriz
Ramírez, Nuviam
Rodríguez, Wanda
Centeno, Emilio
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453,0
882,2

1763,5
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1668,0
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Castro de Bustamante, Jeannett
Meléndez, Luis E.
Carrillo, Tulio
Rubilar Solís, Luis
Mavárez R., Mirian L.
Ruiz, Lidia F.
Roldán, María Rosa
Escalante, Gregorio
Ocampo, José Fernando
González Silva, Freddy
Aparicio, Pablo Christian
Valdivé Fernández, Carmen
Ministerio de Educación Superior
Alastre M., Dayana M.
Cárdenas Colmenter, Antonio Luis
Di’ Bacco, Lucci
Matute, Saida
Marcó Parra, Lue Merú
Gutiérrez, Oscar
Tovar, Aura Marina
Rivas, Yasmelis
Lobo, Hebert
Támer, Norma
Villalobos Monroy, Guadalupe
Torrealba, Gualberto
Lugo de Usategui, Kenia
Andonegui Zabala, Martín
Pérez Lo Presti, Alirio
Liendo, Zoleida
Lúquez, Petra
Del Grosso, José
Gallego, Rómulo
Pascuas, John F.
Pérez, Royman
Gallego, Adriana P.
Zuleta Araújo, Orlando
Portillo Parody, Jairo
De Gurfinkel, Laura C.
Pachano Azuaje, Felipe
Dirección General Sectorial de Programas Educativos
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González, Graciela
Fonseca, José Gregorio
Campo-Redondo, Maria Susana
Chacón, Carmen Teresa
Salazar M., Teresa
Gouveia de Miranda, María
Bortone Di Muro, Rosalba
Zerpa, José Daniel
Mejías, Agustin
Romero, María Laura
Maneiro Malavé, Ninoska
Franchi Boscán, Lissette
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345.792,0

43.641,5
17.142,0

15.501,0
14.749,0

14.068,0
12.413,5
10.626,5

10.273,0

10.267,0
10.037,0

9.355,0
8.828,5
8.527,0

123456789/26318

123456789/19817
123456789/29273

123456789/19389
123456789/19904

123456789/26314
123456789/19391
123456789/19777

123456789/19617

123456789/19421
123456789/19875

123456789/19397
123456789/19401
123456789/19513

La filosofía educativa de Luis Beltrán Prieto Figueroa y su aporte a la 
historia de la educación actual: análisis de los indicadores de las 
políticas de inclusión en educación 1998-2006.

La planificación en el nivel inicial.
Estructura y base conceptual del diseño curricular del sistema educativo 

bolivariano.
El Valor de Educar (Fernando Savater).
Educación inicial o preescolar: el niño y la niña menores de tres años. 

Algunas orientaciones a los docentes.
El aprendizaje de la lengua escrita: una experiencia desde la diversidad
Algunas Consideraciones sobre la Lengua.
Lineamientos generales para el currículo básico nacional del nivel de 

educación inicial.
Aproximación al Perfil del Docente para la Educación Preescolar o 

Inicial.
Los Proyectos Pedagógicos de Plantel.
Perfil de competencias y la evaluación cualitativa del aprendizaje en la 

I y II etapas de la educación básica.
Las Estrategias de Lectura:
Dificultades de Aprendizaje de la Lectura y la Escritura.
Aportes de las Teorías de Vygotsky, Piaget, Bandura y Bruner.
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6.499,0

6.441,0
6.057,5

6.049,5
5.977,0
5.951,5

5.670,0

5.488,0
5.466,0

5.461,0
5.221,0
5.080,0

4.970,0

4.956,0

4.902,5

4.867,5
4.774,5

4.751,0
4.721,5

4.456,0

4.355,0
4.323,0

123456789/19787

123456789/19555
123456789/19790

123456789/19834
123456789/19877

123456789/28830

123456789/19431
123456789/19854

123456789/19538
123456789/20201

123456789/19873
123456789/26313
123456789/19629

123456789/26240

123456789/28850
123456789/19922

123456789/26298
123456789/19473
123456789/19695

123456789/19793

123456789/28865

123456789/20075

123456789/19684
123456789/19403

123456789/20000
123456789/19900

123456789/19835

123456789/19572
123456789/19849

Política educativa integral de niños jóvenes y adultos con retardo 
mental en Venezuela

Escuela, Alteridad y Experiencia de Sí.
El docente y actividades de enseñanza / aprendizaje: algunas 

consideraciones teóricas y sugerencias prácticas
Hacia una conciencia ambiental
Los Proyectos Pedagógicos de Aula: Planificación socializada o fraude 

en la práctica escolar
El cuento, la lectura y la convivencia como valor fundamental en la 

educación inicial
Gestión Escolar y Calidad de la Enseñanza
Análisis del discurso pedagógico sobre la educación para el trabajo en 

la educación básica
La Educación Preescolar en la Escuela Integral Bolivariana
Estrategias educativas para la valoración del patrimonio cultural en la 

educación básica en Venezuela.
Pedagogía ambiental en Venezuela y educación inicial
Trayectoria del proyecto de escuelas bolivariana
La Acción Pedagógica en el Currículo Básico Nacional de la Educación 

Preescolar o Inicial
La convención internacional sobre los derechos del niño: apuntes 

básicos.
Evaluación de los aprendizajes. Un estudio en la Universidad de Oriente
Valores culturales que influyen en la enseñanza y el aprendizaje de 

destrezas intelectuales básicas: Dos visiones y una realidad
Estética de la recepción. Cuando los niños pequeños aún no leen
La Evaluación Cualitativa en la Educación Básica
Los mapas conceptuales como estrategia de enseñanza y aprendizaje 

en la educación básica: propuesta didáctica en construcción
El nuevo rol del docente especialista en la prevención del fracaso 

escolar
Las ideas de Bruner: “de la revolución cognitiva” a la “revolución 

cultural”
La escuela por dentro. La etnografía en la investigación educativa. 

(Peter Woods).
Las Escuelas Bolivarianas
La Comprensión Lectora desde la Perspectiva de la Investigación 

Andragógica
Enseñanza de la educación ambiental en el ámbito mundial
Análisis de textos expositivos producidos por estudiantes universitarios 

desde la perspectiva lingüística discursiva
Las “dificultades del aprendizaje”: Un diagnóstico peligroso y sus 

efectos nocivos
Resolución N° 1
El paradigma de la complejidad en la investigación social
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4.030,0

3.914,5
3.871,0
3.851,0
3.825,0
3.805,0
3.713,5
3.630,0
3.594,0

3.584,0
3.444,0

3.428,0

3.355,5
3.324,0

3.321,5

3.301,0

3.153,0

3.141,0
3.127,0
3.108,0
3.060,5
3.037,0

2.977,0

2.962,0
2.935,0
2.907,5
2.891,5

2.880,0
2.876,0

2.873,0

123456789/20248

123456789/19851
123456789/19734
123456789/26300
123456789/26304
123456789/19991
123456789/19544
123456789/28829
123456789/29266

123456789/19549
123456789/19915

123456789/19901

123456789/19739
123456789/26702

123456789/19731

123456789/20097

123456789/19736

123456789/20182
123456789/19392
123456789/26691
123456789/19847
123456789/19429

123456789/28856

123456789/26694
123456789/31247
123456789/20009
123456789/19833

123456789/19822
123456789/20033

123456789/19688

Las estrategias de enseñanza reflexiva en la formación inicial 
docente.

Tendencias curriculares en la educación inicial
Adivinanzas un Recurso Didáctico para la Enseñanza del Lenguaje
Diálogo de saberes y proyectos de investigación en la escuela
Venezuela elemental
Redacción de textos expositivos: Una propuesta pedagógica
Vygotsky:
Escritura creativa. Aplicación de las técnicas de Gianni Rodari
Teorías del aprendizaje y la instrucción: el diseño de materiales 

didácticos informáticos
El Valor de Educar
La ética ambiental como reflexión en el marco de la educación en 

ciencias y en tecnología: Hacia el desarrollo de la conciencia de 
la responsabilidad

El proceso de escritura académica: Cuatro dificultades de la 
enseñanza universitaria

La lectura. Factores y Actividades que Enriquecen el Proceso
Estrategias de participación docente en una nueva propuesta de 

diseño curricular basada en competencias
El Enfoque Cognitivo de la Escritura y sus Consecuencias 

Metodológicas en la Escuela
Proyecto educativo integral comunitario. P.E.I.C. : una gestión que 

se construye en conjunto.
Alfabetización Académica: Un cambio Necesario, Algunas 

Alternativas Posibles
Programa nacional de formación de educadores. Misión Sucre.
Proyecto Educativo Nacional:
Signo, significado e intersubjetividad. Una mirada cultural
La extensión universitaria en Venezuela
Nuevas Perspectivas en la Enseñanza de la Geografía en 

Educación Básica
Estrategias educativas para la formación en valores desde la 

educación informal de la familia
La ciudadanía en el discurso constitucional y escolar venezolano
Epistemología de la investigación cualitativa
Formas de participación en la evaluación.
Círculos de acción docente: fortaleciendo un espacio destinado al 

desarrollo pedagógico dentro la escuela. Circunstancias que 
favorecen la revalorización de este espacio de reflexión

El manual de publicación APA al alcance de todos
Las prácticas profesionales en la formación docente: hacia un 

nuevo diario de ruta.
Estudio del Síndrome de Burnout o Desgaste Profesional en los 

Profesores de la Universidad de Los Andes
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2.534,0

2.511,5
2.486,5
2.481,0

2.456,0
2.379,5
2.370,0

2.335,0
2.334,0

2.267,0
2.252,0
2.251,5

2.233,0
2.212,0
2.210,5
2.185,0

2.168,0

2.127,5

2.073,0
2.037,0
2.036,5
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123456789/19729
123456789/19673
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Propuesta didáctica en física: el concepto de flujo eléctrico
Los Encuentros Científicos en Preescolar
Una Didáctica Constructivista en el Aula Universitaria
El trabajo cooperativo en la búsqueda de aprendizajes significativos 

en clase de matemáticas de la educación básica
Globalización y reforma educativa en América Latina: Una discusión 

inacabada
Educación y Concientización:
Actualización Docente y Cambios en las Concepciones Teóricas 

sobre el Aprendizaje de la Lectura y la Escritura de Docentes de 
Educación Básica

Portafolios y Reflexión: Instrumentos de Evaluación en una Clase de 
Escritura

La resiliencia como factor de protección
Un modelo constructivista para la comunicación en la enseñanza de 

la matemática
Neoliberalismo: libertades desde los particulares para la negociación 

vs. ALBA: libertades desde el estado para la integración.
Representaciones sociales del saber compartido en el aula.
Simón Rodríguez:
Herramientas informáticas para la aplicación de técnicas de desarrollo 

de pensamiento creativo
La evaluación por competencias, mitos, peligros y desafíos
Programación Neurolingüística
Integración de actividades lúdicas en la atención educativa del niño 

hospitalizado.
El ser humano, modelo de un ser
Propuesta alternativa para la práctica docente: escuela-comunidad 

familia
Breve historia de la escuela en Venezuela
El Juego: Una Estrategia Importante
El Proyecto Pedagógico de Aula: una Utopía, una Posibilidad o una 

Realidad
El método de Lancaster
El análisis del discurso en el aula: una herramienta para la reflexión.
Hoy Todos son Constructivistas
La lectura , la escritura y la literatura en la educación secundaria 

venezolana
Una mirada a las investigaciones en educación especial: su influencia 

en la formación del docente de educación especial
El aprendizaje en contextos laborales reales: El caso de las pasantías 

de los estudiantes universitarios
Identidad y cultura
La Evaluación del Aprendizaje: Dimensiones y Prácticas Innovadoras
La investigación-acción en el aula: Tendencias y propuestas para la 

enseñanza de la matemática en sexto gradoED
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Descargas    Handle (identificador)	                            Título

2.030,5

2.025,5

2.022,0

1.989,5

1.962,0
1.949,0
1.895,5
1.866,0

1.858,0

1.856,0

1.847,0

1.841,0
1.833,5
1.804,0
1.763,5
1.745,0

1.704,0
1.693,0
1.683,0

1.668,0
1.664,5

1.661,5
1.644,0

1.643,5

1.627,5
1.612,0
1.610,5

1.605,0

123456789/20250

123456789/19874

123456789/26312

123456789/19749

123456789/26689
123456789/20235
123456789/19380
123456789/29269

123456789/19827

123456789/26696

123456789/20046

123456789/29262
123456789/19444
123456789/19967
123456789/19402
123456789/19750

123456789/28844
123456789/19840
123456789/29267

123456789/19872
123456789/20113

123456789/19405
123456789/19994

123456789/19693

123456789/19756
123456789/19908
123456789/20086

123456789/19767

Historia sociopolítica de la universidad y autonomía en venezuela: 
rostros y máscaras.

Problemática teórico-filosófica de la evaluación en la educación 
básica durante las dos últimas décadas del siglo XX

Construcción de la identidad profesional docente en estudiantes 
universitarios

Bases Teóricas para la Comprensión Lectora Eficaz, Creativa y 
Autónoma

Literatura para niños: una forma natural de aprender a leer
La evaluación en el sistema educativo bolivariano.
El Estado y la Educación
Clima organizacional en los departamentos del decanato de ciencias 

de la salud de la UCLA-Venezuela
El lenguaje como mediador en el aprendizaje de la aritmética en la 

primera etapa de educación básica
La educación en tecnología: un reto para la educación básica 

venezolana
El instituto bolivariano de investigación y desarrollo educativo. 

Ministerio de Educación y Deportes.
La lectura y la escritura en educación básica
La Horizontalidad y la Participación en la Andragogía
Cómo enseñar a investigar en la universidad
Enseñanza de la Redacción:
Evaluación Formativa de la Lectura y la Escritura en el Ámbito 

Universitario
Textos escolares: oralidad, lectura y escritura
Tipología de errores en el área de la geometría plana
Abuelos que comparten la lectura: propuesta para formar lectores 

literarios en el nivel inicial
Alfonso Rumazo González, humanista y maestro de América
La educación ambiental: perspectiva histórica de la colonialidad del 

conocimiento para definir y caracterizar la identidad nacional y la 
cultura latinoamericana.

Reflexiones sobre la Enseñanza de la Literatura:
Estrategias para la enseñanza y aprendizaje de la matemática de 

sexto grado de la educación básica (Terán de S., Miriam; Pachano, 
Lizabeth y Quintero, Roy)

Sexismo y Guía Práctica de Actividades para Niños Preescolares 
(GPP)

El Maestro según Simón Rodríguez
Formación del ciudadano participativo
La educación bolivariana. Políticas, programa y acciones: cumpliendo 

las metas del milenio.
Formación de Docentes en el Uso de Recursos Didácticos para 

Construir Conceptos. Iniciar con Pequeñas Metas
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Descargas    Handle (identificador)	                            Título

1.604,0
1.596,0

1.594,0

1.575,5

1.564,0
1.523,0

1.513,0
1.510,0
1.495,0

1.494,0
1.483,0

1.461,5

1.460,5
1.441,0
1.405,5
1.400,5

1.390,5
1.384,5
1.381,0
1.374,0
1.354,0
1.346,5

1.342,0

1.327,0

1.321,0

1.317,0

1.315,0

1.313,0
1.290,0
1.281,0

123456789/19701
123456789/26305

123456789/26307

123456789/19897

123456789/26321
123456789/29281

123456789/28832
123456789/26301
123456789/26698

123456789/19609
123456789/19966

123456789/19702

123456789/28823
123456789/20264
123456789/19499
123456789/19760

123456789/19468
123456789/19498
123456789/19433
123456789/19765
123456789/19725
123456789/20048

123456789/29272

123456789/28855

123456789/19845

123456789/19830

123456789/19743

123456789/19841
123456789/19434
123456789/26319

El problema de la objetividad en la investigación social
El debate discursivo modernidad-posmodernidad y la educación 

ambiental en la escuela contemporánea
El desarrollo de la comprensión crítica en los estudiantes universitarios. 

Hacia una propuesta didáctica
Promoción de la resiliencia como factor de protección de hijos de 

madres adolescentes -un estudio exploratorio-
India: educación con reservas
Estudio de las preconcepciones sobre los cambios físicos y químicos 

de la materia en alumnos de 9º grado
La formación como lector y escritor: un reto para el docente
Sobre la teoría de la educación dialógica
La Organización para la Cooperación y el Desarrollo Económico, 

OCDE, y la definición de compentencias en Educación Superior. 
El caso México

La Exclusión Social ¿Condición o Circunstancia?
Perspectiva crítica de Paulo Freire y su contribución a la teoría del 

currículo
La familia en un club de lectura escolar para favorecer la adquisición 

y desarrollo de la lengua escrita
Emoción, música y aprendizaje significativo
Programa de estudio de lengua de señas venezolanas para sordos.
El Legado de Piaget
Desarrollo de la Representacion del Cuerpo Humano y la Familia en 

el Niño Preescolar a Través de las Artes: Reflexiones Teóricas
Incidencia del Docente en la Lectura y Escritura
Piaget en la Educación Preescolar Venezolana
Las Nuevas Tecnologías y su Impacto Sociocultural y Educativo
Investigación Educativa: Una Reflexión Crítica
Prioridades de Investigación en Educación
La orientación vocacional y la modificación del criterio de pre elección 

de carrera técnica en alumnos de nivel medio superior en la CBTA 
Nº 1, en el norte de México.

Establecimiento de las primeras universidades en Venezuela (siglos 
XVIII y XIX)

La acreditación del aprendizaje por experiencia en la formación 
docente: caso Instituto Pedagógico de Miranda

Experiencia de una docente lider que impulsa el cambio estructurando 
una visión compartida y coligando potencialidades

La formación inicial del docente en el trabajo como eje transversal. 
Parte I

Interacción Social y Mediación Semiótica: Herramientas para 
Reconceptualizar la Relación Desarrollo-Aprendizaje

La autonomía docente en el marco de la realidad educativa
Vida y Obra de Don Simón Rodríguez (Ramón Jáuregui Olazábal)
El problema de la ortografíaED
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Descargas    Handle (identificador)	                            Título

Los proyectos pedagógicos de aula entre lo real y lo posible
Sentido del aprendizaje de la lengua escrita para la sociedad de la 

información y el conocimiento
El Proyecto Pedagógico de Aula
La salud sexual en la adolescencia tardía
Antecedentes de la Escuela Bolivariana:
Análisis de las propuestas para la discusión de la ley de educación 

superior
La Comprensión del Sentido de los Refranes en Escolares
Modelos de desarrollo y formación de la enfermería en la universidad 

venezolana: un artículo comparativo
El Constructivismo en Decadencia: De cómo Fracasa su Práctica 

Pedagógica
Los infinitesimales en el cálculo: un punto de vista sistémico
Currículo nacional bolivariano: diseño curricular del sistema educativo 

bolivariano.
Comprensión de la lectura inicial. Consideraciones actitudinales 

acerca de la lectura y la escritura en el nivel de educación inicial.
La educación bolivariana. Políticas, programa y acciones: “cumpliendo 

las metas del milenio”. Parte II.
El juego computarizado para el aprendizaje de compuestos 

inorgánicos
¿Cómo Contribuir con el Desarrollo de las Competencias de los 

Estudiantes Universitarios como Productores de Textos?
Proyecto Simoncito: educación inicial de calidad.
La Investigación Educativa, su Concepción y su Práctica: Algunos 

Aspectos Teóricos para la Reflexión y Discusión
El proceso de lectura de hipertextos: ¿Una nueva forma de leer?
El arte de pensar sin paradigmas
Interdisciplinariedad y educación matemática en las dos primeras 

etapas de la educación básica
Los Círculos de Literatura Infantil
Eje transversal. “Valores” en la educación básica: teoría y praxis.
Didácticas contructivistas: Aportes y perspectivas
Reflexiones sobre una posible educación bolivariana.
La pedagogía de la pregunta. Una contribución para el aprendizaje.
¿Por qué la ética en nuestros tiempos?
Abordaje constructivista en educación especial: la construcción de 

significado en padres de niños con Síndrome de Down
La formación docente, realidad y retos en la sociedad del conocimiento
Las TIC y la metodología de proyectos de aprendizaje. Algunas 

experiencias en formación docente.
Escuelas Integrales Bolivarianas
Paulo Freire: Pedagogía e hipertexto
La Educación Bolivariana. Escuelas Bolivarianas.

123456789/19812
123456789/28828

123456789/19625
123456789/29274
123456789/19450
123456789/19811

123456789/19516
123456789/29270

123456789/19762

123456789/26310
123456789/20206

123456789/19945

123456789/20111

123456789/28820

123456789/19671

123456789/20130
123456789/19669

123456789/19997
123456789/19977
123456789/19886

123456789/19466
123456789/20225
123456789/19856
123456789/20258
123456789/19944
123456789/19867
123456789/19783

123456789/19839
123456789/20245

123456789/19446
123456789/19882
123456789/19952

1.277,5
1.275,0

1.267,5
1.266,0
1.250,5
1.242,5

1.242,0
1.231,0

1.222,0

1.204,0
1.200,5

1.197,0

1.187,5

1.186,0

1.181,5

1.174,5
1.173,0

1.162,0
1.159,0
1.151,0

1.147,0
1.131,5
1.121,5
1.118,5
1.110,0
1.109,5
1.107,0

1.088,5
1.071,5

1.062,0
1.059,0
1.048,5
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Descargas    Handle (identificador)	                            Título

Proceso educativo en sectores marginalizados: Su abordaje desde 
una pedagogía de los contextos

Modelos cualitativos de evaluación.
Proyecto Educativo Nacional:
Conocimiento, saber y pensamiento: Una aproximación a la 

didáctica de las matemáticas
Influencia de los estereotipos de género en la salud sexual en la 

adolescencia.
Delincuencia femenina por drogas: una aproximación a su realidad 

educativa. Centro penitenciario “Región Los Andes”. Mérida, 
edo. Mérida. Venezuela

Rousseau, el Emilio y la tolerancia religiosa
Fundamentación Teórica del Currículo Básico Nacional del Nivel de 

Educación Preescolar o Inicial.
El Constructivismo como Principio Explicativo en la Educación:
Madurez vocacional y perfil de valores humanos en estudiantes 

universitarios
Evaluación de la calidad de los servicios, una experiencia en la 

educación superior venezolana
Promoción humana en el envejecimiento una experiencia de 

orientación gerontológica
La Escuela, el Fracaso Escolar y la Lectura

123456789/19880

123456789/20197
123456789/19423
123456789/19898

123456789/20106

123456789/26317

123456789/19917
123456789/19547

123456789/19439
123456789/31486

123456789/26703

123456789/19710

123456789/19724

1.046,5

1.044,0
1.038,0
1.037,5

1.033,5

1.028,0

1.025,0
1.022,5

1.016,5
1.011,5

1.010,0

1.009,5

1.000,0

ESTADÍSTICAS DE LAS REVISTAS DE LA UNIVERSIDAD DE LOS ANDES 
ALOJADAS EN EL REPOSITORIO INSTITUCIONAL SABER-ULA: 

DATOS ORDENADOS POR PROMEDIO DE DESCARGAS.
PERÍODO SEPTIEMBRE 2008 – DICIEMBRE 2011

Lugar	                                     Revista	                        Documentos	 Descargas    Promedio

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16

Acción Pedagógica
Revista Derecho y Reforma Agraria
Revista Agricultura Andina
Revista Médica de la Extensión Portuguesa ULA
Educere
Equisángulo
Visión Gerencial
Revista de Teoría y Didáctica de las Ciencias Sociales
Actualidad Contable FACES
Heurística
Revista de la Facultad de Farmacia
Revista CENIPEC
Revista Forestal Latinoamericana
Presente y Pasado
Anuario de Derecho
Revista Geográfica Venezolana

256
15
66
67

1118
66

271
210
196
115
175
125

96
294

66
294

543411
24435

93207,5
79454

1290060
75926

301823
223369
203340
112523
164422
114590

84554,5
236510

52804
231252

2122,7
1629

1412,2
1185,9
1153,9
1150,4
1113,7
1063,7
1037,4

978,5
939,6
916,7
880,8
804,5
800,1
786,6
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Lugar	                                     Revista	                            Documentos  Descargas  Promedio

17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63

Agora Trujillo
Revista Evaluación e Investigación
Academia
Procesos Históricos
Boletín Antropológico
Provincia
MedULA
Agroalimentaria
Revista Forestal Venezolana
Revista Odontológica de Los Andes
Talleres
Cayapa
Fermentum
Geoenseñanza
Revista Científica
Aldea Mundo
Mundo Pecuario
Postgrado Medicina ULA
Ecotropicos
Bitácora-e
Economía
Dikaiosyne
Otras Miradas
Revista Venezolana de Endocrinología y Metabolismo
Revista de Bioética Latinoamericana
Anuario GRHIAL
Avances en Química
Estética
Pittieria
Investigación
Prospectiva
Contexto
Cifra Nueva
Revista Entre Lenguas
Mundo Universitario
Revista Venezolana de Ciencia Política
Boletín Divulgativo
Humania del Sur
Propiedad Intelectual
Hojas de balance de alimentos
Cuadernos sobre Relaciones Internacionales, Regionalismo y Desarrollo
Karibay
Notas de Matemática
Voz y Escritura. Revista de Estudios Literarios
La Revista VA más allá del aULA
Boletín del Archivo Histórico
ULAuniversidad

331
85

168
268
241
238
331
342
429

99
18

215
434
320

1303
395
152

16
283
101
285
197

87
159

87
71

103
286

52
462

38
203
242

28
421
107

19
154

74
33
87
52

553
264
155

40
92

258166
61819,5
120742
185478
157992
150157
202222
207767
235994

53761
9633

114927
224744
164542
622291
183574

67795,3
6819,5
118704

41888,6
112957

77891,7
33885

60773,5
32540,3

26356
34359
90734
15302

132672
10783,5
57543,8
66876,2

6913,5
98244,8

24771
4278

33905
13946,7

5151,2
13099,5

6946
73461

26595,5
15547,5

3986
8985,5

780
727,3
718,7
692,1
655,6
630,9
610,9
607,5
550,1

543
535,2
534,5
517,8
514,2
477,6
464,7

446
426,2
419,4
414,7
396,3
395,4
389,5
382,2

374
371,2
333,6
317,3
294,3
287,2
283,8
283,5
276,3
246,9
233,4
231,5
225,2
220,2
188,5
156,1
150,6
133,6
132,8
100,7
100,3

99,7
97,7 ED
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ESTADÍSTICAS DE LAS REVISTAS DE LA FACULTAD DE HUMANIDADES 
Y EDUCACIÓN DE LA UNIVERSIDAD DE LOS ANDES ALOJADAS EN EL 
REPOSITORIO INSTITUCIONAL SABER-ULA: DATOS ORDENADOS POR 

PROMEDIO DE DESCARGAS.
PERÍODO SEPTIEMBRE 2008 – DICIEMBRE 2011

ESTADÍSTICAS DE LAS REVISTAS DE LA FACULTAD DE HUMANIDADES 
Y EDUCACIÓN DE LA UNIVERSIDAD DE LOS ANDES ALOJADAS EN EL 
REPOSITORIO INSTITUCIONAL SABER-ULA: DATOS ORDENADOS POR 

DESCARGAS.
PERÍODO SEPTIEMBRE 2008 – DICIEMBRE 2011

Cuadro Nº 1: Revistas de la Facultad de Humanidades y Educación. Ubicación por promedio de descargas.

Cuadro Nº 2: Revistas de la Facultad de Humanidades y Educación. Ubicación por descargas

Lugar                        	        Revista	                    Dependencia       Documentos  Descargas   Promedio

1
2

3
4
5
6
7
8
9

10
11
12

Educere, la revista venezolana de educación
Equisángulo, Revista Iberoamericana de 
Educación Matemática
Revista de Teoría y Didáctica de las C. Sociales
Presente y Pasado
Procesos Históricos
Fermentum
Estética
Revista entre Lenguas
Humania del Sur
Voz y Escritura. Revista de Estudios Literarios
Heurística
Otras Miradas

Escuela de Educación
Escuela de Educación

Escuela de Educación
Escuela de Historia
Escuela de Historia
Escuela de Historia
Escuela de Educación
Escuela de Idiomas
Escuela de Historia
Instituto Inv. Literarias
Escuela de Historia
Escuela de Historia

1118
66

210
294
268
434
286

28
154
264
115
87

1290060
75926

223369
236510
185478
224744

90734
6913,5
33905

26595,5
112523
33885

1153,9
1150,4

1063,7
804,5
692,1
517,8
317,3
246,9
220,2
100,7
978,5
389,5

Lugar	                                          Revista	                            Dependencia	        Descargas

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12

Educere, la revista venezolana de educación
Voz y Escritura. Revista de Estudios Literarios
Presente y Pasado
Fermentum
Revista de Teoría y Didáctica de las C. Sociales
Procesos Históricos
Heurística
Estética
Equisángulo, revista Iberoamericana de Educación Matemática
Revista Entre Lenguas
Humania del Sur
Otras Miradas

Escuela de Educación
Instituto Inv. Literarias
Escuela de Historia
Escuela de Historia
Escuela de Educación
Escuela de Historia
Escuela de Historia
Escuela de Educación
Escuela de Educación
Escuela de Educación
Escuela de Historia
Escuela de Historia

1290060
26595,5
236510
224744
223369
185478
112523
90734
75926

6913,5
33905
33885
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CONSULTAS Y DESCARGAS DE EDUCERE EN LOS REPOSITORIOS 
INSTITUCIONALES SABER-ULA Y REDALYC*

Cuadro Nº 1: CONSULTAS Y DESCARGAS SABER-ULA (VENEZUELA), DIC/ 2001-2006

Cuadro Nº 2: CONSULTAS Y DESCARGAS SABER-ULA (VENEZUELA), 2007-2011

	 Mérida, 31/01/2011
* Data organizada por el Lic. Pedro Rivas y la TSU. Rosio Jovito

*Consultas solo del mes de diciembre 2001
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Cuadro Nº 3: CONSULTAS Y DESCARGAS REDALYC (MÉXICO), 2007-2011

Cuadro Nº 4: CONSULTAS Y DESCARGAS SABER-ULA (VENEZUELA) Y REDALYC (MÉXICO), 2007-2011
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Cuadro Nº 5: CONSULTAS CONSOLIDADAS REPOSITORIOS: SABER-ULA (VENEZUELA) Y REDALYC (MÉXICO), 2007-2011

Cuadro Nº 6: CONSULTAS CONSOLIDADAS REPOSITORIOS: SABER-ULA (VENEZUELA) Y REDALYC (MÉXICO), 2001-2011
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